Дело №1-154/2021

УИД № 74RS0008-01-2021-000940-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Аша 23 июня 2021 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи 

Нусратова Р.С. 

при секретаре Корсуновой Д.Ф.

с участием сторон:

государственного обвинителя

ст.помощника Ашинского городского прокурора Арутюновой О.М. 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Голубева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

23.04.2021 года в период до 18:41 часов, ФИО1, будучи ранее подвергнутой согласно постановления мирового судьи судебного участка № 4 г. Аши Ашинского района Челябинской области от 23.11.2020 года за административное правонарушение, предусмотренное ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, за розничную продажу несовершеннолетнему лицу алкогольной продукции, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей, являясь продавцом и находясь на рабочем месте в магазине «ООО Гера», расположенном по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, действуя умышленно, совершила розничную продажу алкогольного напитка, а именно, одной бутылки светлого пива «Доктор ФИО2», емкостью 0,45 л., с содержанием этилового спирта 4,3 % несовершеннолетней 

<

ФИО>2, 

<

дата> года рождения. На 23.04.2021 года, ФИО1, является лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, согласно постановления мирового судьи судебного участка №4 г.Аши и Ашинского района Челябинской области от 23.11.2020 года, вступившего в законную силу 04.12.2020 года, так как наказание по данному постановлению административный штраф в размере 15 000 рублей оплачен добровольно в полном объеме 18.01.2021 года. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию 1 год со дня исполнения административного наказания, поэтому срок погашения ее административного правонарушения до 18.01.2022 года.

Таким образом, ФИО1 неоднократно осуществила розничную продажу несовершеннолетней 

<

ФИО>2 алкогольной продукции.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, признала себя виновной в содеянном, в судебном заседании выразила согласие с применением особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Ходатайство подсудимой заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник адвокат Голубев А.А. поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 151.1 УК РФ – розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО1 в совершении преступления полностью доказана. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд должен учитывать, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, сведения о личности виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении признала полностью; по месту жительства характеризуется положительно; на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит, полное признание ею вины, чем ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления; явка с повинной, под которой суд признает протокол объяснения ФИО1 от 23.04.2021 года, данные до возбуждения уголовного дела, в которых последняя дает подробные пояснения об обстоятельствах преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка у виновной (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Кроме того, при назначении наказаний суд принимает во внимание возраст подсудимой; её состояние здоровья, страдающей рядом заболеваний, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд считает, что назначение даже минимально возможного размера штрафа, предусмотренного применяемой нормой уголовного закона в сумме 50 000 рублей, крайне негативно отразится на материальном положении подсудимой, поскольку значительно превышает уровень его среднемесячного дохода.

Учитывая изложенные обстоятельства, цели и мотивы преступления, роль и поведение ФИО1 после совершения преступления, наличие смягчающих её вину обстоятельств, суд полагает, что данные факты существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного. Признавая совокупность изложенных фактов исключительными, суд считает возможным, в силу ст.64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст.151.1 УК РФ.

При назначении наказания суд полагает необходимым применить положения ч.5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства по инициативе подсудимой.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 316 УПК РФ, ст. 64 УК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штраф в доход государства в размере пяти тысяч рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет 

<

***>, Банк получателя: Отделение Челябинск, БИК 0175015001, КБК 188 1 16 03120 01 0000 140, ОКТМО 75701000.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, – отменить.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, после вступления приговора в законную силу:

- стеклянную бутылку с пивом, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области, - уничтожить;

-кассовый чек, находящийся в материалах дела, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы, представления через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья 

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов